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2. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Az értekezésben használt rövidítések

β-Gal β-galaktozidáz
β-Geo β-Gal–Neo fúziós fehérje
BSA marha szérumalbumin
BV/TV relatív csontmennyiség (bone volume/total volume)
[Ca2+]IC intracelluláris Ca2+-koncentráció
C5a komplement 5a fragmens
CB citokalazin B
Cbl Casitas B-sejtvonal limfóma onkogén
CHO kínai aranyhörcsög ováriumsejtvonal
CTAB cetiltrimetil-ammónium-bromid (ionos detergens)
DAG diacil-glicerin
DAP12 DNAX aktiváló fehérje 12
DC-STAMP dendritikus-sejt-specifikus transzmembrán fehérje
DTA diftéria-toxin A
eGFP felerősített zöld fluoreszcens fehérje
ELISA enzim-kapcsolt immunoszorbens vizsgálat
ERK extracelluláris szignál által szabályozott kináz
FAK fokális adhéziós kináz
Fbg fibrinogén
FcγR Fcγ-receptor
FcR Fc-receptor
FcRγ Fc-receptor γ-lánc
FCS magzati bórjúszérum
Fgr Gardner-Rasheed macska szarkóma kináz
fMLP formil-metionil-leucil-fenilalanin (a formil-peptidek prototípusa)
GAP GTPáz aktiváló fehérje
GFP zöld fluoreszcens fehérje
GM-CSF granulocita-makrofág kolónia-stimuláló faktor
Gp glikoprotein
Gr1 egér granulocita érési marker (Ly6C és Ly6G közös epitópja)
GST glutation-S-transferáz
Hck Hemopoetikus sejt kináz
HSA humán szérumalbumin
IC immunkomplex
IgG immunoglobulin G
IP3 inozitol-trisz-foszfát
IRES belső riboszóma-belépési hely
ITAM immunreceptor tirozin-bázisú aktivációs motívum
KO géntörléses (knockout) mutáns
Lfr laktoferrin
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LPS lipopoliszacharid
LTB4 leukotrién B4
MAP kináz mitogén-aktivált protein-kináz
M-CSF makrofág kolónia-simuláló faktor
MIP-2 makrofág gyulladásos fehérje 2 (egér CXCL2; a humán Gro-β homológja)
MΦ makrofág
MFI átlagos fluoreszcencia-intenzitás
Neo neomicin-rezisztenciát okozó aminoglikozid-foszfotranszferázt kódoló gén
OB oszteoblaszt
OC oszteoklaszt
OSCAR oszteoklaszt-specifikus sejtadhéziós fehérje
Pam3 Pam3CSK4 (TLR2 agonista)
PCR polimeráz láncreakció
PGK foszfoglicerát-kináz
PI3K foszfoinozitid-3-kináz
PIP2 foszfatidilinozitol-bisz-foszfát
PKC protein kináz C
PMA forbol-mirisztát-acetát
PMN polimorfonukleáris sejt (a neutrofil granulocita szinonímája)
PY foszfotirozin
Pyk2 Prolin-gazdag tirozin-kináz 2
RANK az NF-κB receptor-aktivátora
RANKL RANK ligand
RT-PCR reverz transzkriptáz PCR
SH2 Src-homológia 2 domén
Src Szarkóma kináz
Syk lép tirozin-kináz
TLR Toll-szerű receptor
TNF tumor-nekrúzis faktor
TRAP tartarát-rezisztens savas foszfatáz
TREM mieloid sejteken expresszálódó serkentő receptor
TSL teljes-sejt-lizátum
VT vad típus
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3. ÖSSZEFOGLALÁS

A hemopoetikus eredetű sejtek a szervezet számos élettani folyamatában, köztük az
vérgázok szállításában, a vérzéscsillapításban, az immunvédekezésben és a
csontanyagcserében is kiemelkedő szerepet játszanak. A hemopoetikus eredetű sejtek
számos betegség, köztük a gyulladásos betegségek, a trombotikus folyamatok, a patológiás
csontlebontás és a kardiovaszkuláris megbetegedések kialakulásában is fontos kóroki
szereppel bírnak. Az értekezésben bemutatott kísérletek célja különböző hemopoetikus
eredetű sejtek jelátviteli folyamatainak molekuláris szintű vizsgálata és ezen mechanizmusok
részvételének tanulmányozása volt a teljes szervezet egészséges és kóros működésében.

Kísérleteink során kimutattuk, hogy a β2- és β3-integrinek számos sejttípusban
(neutrofilekben, makrofágokban és vérlemezkékben) a limfociták antigén-receptorainak
jelátviteléhez hasonló módon, a Syk tirozin-kináznak két, ún. ITAM-motívumot tartalmazó
adapter-fehérjéhez (a DAP12-höz és az FcRγ-hoz) való kapcsolódása révén váltják ki a
sejtek aktiválódását. Ezen eredményeink egy új integrin-jelpálya alapjait fektették le. További
kísérleteinkben kimutattuk, hogy a PLCγ2 és az SLP-76 fehérjék szintén részt vesznek
ennek a jelpályának a működésében. Érdekes módon ugyanez a jelpálya nem volt
szükséges a neutrofilek β2-integrin-függő sejtvándorlásához, ami a β2-integrinek által kiváltott
sejtaktiváció és migráció eltérő jelátviteli mechanizmusaira utal.

Az in vivo gyulladásos folyamatok vizsgálata során kimutattuk, hogy a Syk és a PLCγ2
elengedhetetlen szerepet játszik az autoantitest-kiváltotta ízületi gyulladás létrejöttében. Ez a
megfigyelésünk fontos új információkkal szolgált a rheumatoid arthritis
patomechanizmusával kapcsolatban.

A csontanyagcsere vizsgálatával foglalkozó kísérleteinkben kimutattuk, hogy a DAP12,
az FcRγ és a Syk egy, a fentihez hasonló ITAM-függő mechanizmuson keresztül
szabályozza az oszteoklasztok fejlődését. A jelpálya in vivo szerepét mutatta, hogy a DAP12
és az FcRγ együttes hiánya súlyos oszteopetrózist eredményezett. Ezen kísérleteink egy új,
immunreceptor-szerű oszteoklaszt-jelpályát azonosítottak. További kísérleteink során
kimutattuk, hogy a PLCγ2 szintén szükséges az oszteoklasztok in vitro és in vivo
fejlődéséhez. Bár a PLCγ2 hiánya a nyugalmi csontállomány növekedését eredményezte, az
ovariektómia-kiváltotta csontvesztés (a posztmenopauzális oszteoporózis állatmodellje) nem
károsodott a PLCγ2-hiányos egerekben, ami a nyugalmi és ovariektómia-indukált
csontlebontás eltérő mechanizmusaira utal.

Eredményeinket összefoglalva elmondhatjuk, hogy sikerült kimutatnunk a limfociták
antigén-receptorainak jelátviteléhez hasonló mechanizmusok szerepét számos, az adaptív
immunválasztól független biológiai folyamatban. Más munkacsoportok eredményeivel együtt
összességében kimondhatjuk, hogy az ITAM-függő jelátvitel az adaptív immunrendszernél
ősibb és számos egyéb biológiai válaszban is szerepet játszó folyamat. In vivo vizsgálataink
ezen túlmenően felvetik annak a lehetőségét, hogy az általunk vizsgált fehérjék egyes
betegségek (köztük elsősorban az autoimmun gyulladásos betegségek) gyógyszeres
kezelésének terápiás célpontjai lehetnek.
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4. IRODALMI HÁTTÉR

Dolgozatomban különböző hemopoetikus eredetű sejttípusok jelátviteli folyamataial,

illetve ezen folyamatoknak a szervezet egészséges és kóros körülmények között való
működésében betöltött szerepével foglalkozom. A következőkben szeretném megvilágítani a
vizsgált kérdések irodalmi hátterét és az ezekről a kísérleteink kezdetén rendelkezésre álló
információkat. Terjedelmi korlátok miatt ez a bevezetés elsősorban a saját kísérleteink
megértéséhez szükséges háttérinformációkat tartalmazza, és nem volt célja a számos
érintett témakör irodalmának részletes tárgyalása.

4.1. Hemopoetikus eredetű sejtek működése

In vitro kísérleteink során különböző hemopoetikus eredetű sejttípusok, köztük

kiemelten a neutrofil granulociták és az oszteoklasztok működését tanulmányoztuk. Kevésbé
részletesen vizsgáltuk továbbá egyéb sejttípusok, köztük makrofágok, hízósejtek és
vérlemezkék működését is. A következőkben ezen sejttípusok néhány általános
jellegzetességét mutatom be.

4.1.1. A neutrofil granulociták

A neutrofil granulociták (rövidítve neutrofilek vagy polimorfonukleáris (PMN) sejtek) az
emberi vérben legnagyobb számban keringő fehérvérsejtek. A neutrofilek terminálisan
differenciálódott, rövid (pár órás) életidejű sejtek, melyek a baktériumok és gombák elleni
védelem egyik első vonalát képezik: számos sejtfelszíni receptoruk segítségével felismerik
és elimináló mechanizmusuk révén elpusztítják és megemésztik a behatoló kórokozókat.

A neutrofilek életciklusának egyes aspektusait mutatja be az 1. ábra. A neutrofilek
nyugalmi körülmények között szabadon sodródnak a vérben, illetve (sejtfelszíni
szelektinjeiken keresztül) átmeneti
kapcsolatba lépnek az érfal
endotélsejteivel. Utóbbi kapcsolat a
neutrofilek gördülési ("rolling")
jelenségét hozza létre, melynek
során a sejtek a véráramnál
lényegesen lassabban gördülnek az
endotél felszínén.

Gyulladás vagy kórokozó
behatolása esetén a gyulladt
endotélsejtek és a környezetből
felszabaduló aktiváló tényezők
hatására jelentősen megváltozik a
neutrofilek viselkedése. A sejtek gördülése lelassul, majd teljesen meg is áll, és a sejtek
ezzel párhuzamosan szétterülnek az endothel felszínén ("spreading"). A sejt ezután
átvándorol az endothelrétegen az intersticiális térbe (transzendoteliális vándorlás), majd a
szövetközti térben vándorolva eljuk a kórokozók behatolási helyéhez és ott fagocitózis és
fagoszómális emésztés révén elpusztítja a kórokozókat.

Gördülés
Letapadás,
szétterülés

Transzendoteliális
vándorlás

Szöveti
vándorlás

Fagocitózis

1. ábra: A neutrofil granulociták működése
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A neutrofilek normális működéséhez számos receptor jelenléte szükséges. A
kórokozók közvetlen felismerésében feltételezhetően részt vesznek a veleszületett
immunrendszer receptorai, köztük a Toll-szerű receptorok (pl. TLR2 és TLR4) és a
különböző C-típusú lektinek (pl. a dektin-1). A bakteriális eredetű fehérjéket, illetve a
szövetkárosodás jelenlétére utaló mitokondriális peptideket a G-fehérjéhez kapcsolt formil-
peptid-receptorok ismerik fel (az eukariota sejtek nukleáris DNS-ében kódolt fehérjékkel
szemben a prokariota és mitokondriális eredetű fehérjék N-terminális aminosava metionin
helyet formil-metionin). A gyulladásos környezetet számos további G-fehérje-kapcsolt
receptor, köztük a C5a komplement-fragmentum és az LTB4 lipid-hírvivő receptora közvetíti a
sejt felé. A neutrofilek vándorlását különböző kemokinek (köztük a humán IL-8 (CXCL8) és
az egér MIP-1α (CCL3) és MIP-2 (CXCL2)) irányítják, melyek szintén G-fehérje-kapcsolt
receptorokon hatnak. A neutrofilek aktiválódását számos további citokin, köztük a gyulladást
közvetítő TNF-α (TNF) és a GM-CSF is kiváltja. A korábban említett szelektinek elsősorban a
gyulladásos környezet érzékeléséhez szükséges gördülés folyamatát biztosítva vesznek
részt a neutrofilek aktiválódásában. A neutrofilek felszínén található számos Fc-receptor
(elsősorban Fcγ-receptorok) a neutrofilek működésének az adaptív immunfolyamatok általi
felerősítését, illetve az adaptív immunválasz által megjelölt (opszonizált) kórokozók
felismerését biztosítják.

A neutrofilek működésében különös jelentőséggel bírnak a β2-integrinek családjába
tartozó sejtadhéziós receptorok. Ezek a CD11 családba tartozó valamelyik molekula
(leggyakrabban a CD11a (αL integrin-lánc) vagy a CD11b (αM integrin-lánc)) és a CD18 (β2
integrin-lánc) által képzett heterodimer fehérjék. A legismertebb β2-integrinek az LFA-1
(CD11a/CD18; αLβ2 integrin) és a Mac-1 (CR3; CD11b/CD18; αMβ2 integrin), melyek a
neutrofilek számos működésében, köztük a endotél-felszínén való korábban említett
letapadásban/szétterülésben és a sejtek transzendoteliális migrációjában (2. ábra), valamint
számos további folyamatban, köztük a komplement által opszonizált kórokozók és egyes
extracelluláris mátrixfehérjék felismerésében
vesznek részt. A β2-integrinek jelentőségét
legjobban a CD18 genetikai hiánya miatt
fellépő, súlyos bakteriális fertőzésekre
hajlamosító megbetegedés, az I. típusú
leukocita adhéziós defektus (LAD) mutatja. A
β2-integrinek legfontosabb ligandjai az
endothel-felszínen kifejeződő intercelluláris
sejtadhéziós molekula 1 (ICAM-1), a különböző
extracelluláris mátrix-fehérjék (köztük a
fibrinogén) és a komplementrendszer C3b
fragmentuma.

A neutrofilek egyik jellegzetes tulajdonsága a különböző intracelluláris granulumok (és
szekretoros vezikulák) jelenléte (3. ábra). Ezek a granulumok a sejtek fejlődésének
különböző fázisaiban keletkeznek és a sejtaktiváció során egymás után ürülnek az
extracelluláris térbe vagy a fagoszóma terébe. A granulumok belsejében található szolubilis
faktorok ekkor kiürülnek a sejtből, míg a granulumok falában található membránfehérjék
beépülnek a plazmamembránba, illetve a fagoszóma membránjába, ahol fontos szerepet
játszanak a gyulladás és a kórokozók felismerésében, illetve a kórokozók elleni harcban.

A neutrofilek legfontosabb granulumai (és szekretoros vezikulái) a következők:

[1-34]

Letapadás/szétterülés

Transzendoteliális
vándorlás

β2-integrinek

Vér

Inter-
stícium

2. ábra: A β2-integrinek szerepe a neutrofilek
szétterülésében és migrációjában
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● Primer (azurofil) granulumok: Ezek a granulumok a neutrofilek fejlődésének
legkoraibb, részben a makrofágokkal átfedő fázisában keletkeznek. Elsősorban lizoszómális
enzimeket és egyéb antibakteriális fehérjéket tartalmaznak. Legjellegzetesebb
markerfehérjéik a β-glukuronidáz, az elasztáz és a mieloperoxidáz. A primer granulumok a
neutrofilek akiválódásának legkésőbbi szakaszában
ürülnek, fiziológiás körülmények között elsősorban a
fagoszómába. A neutrofilek mesterséges
aktiválódásakor lényegében nem ürülnek a külső térbe,
kivéve ha a sejtek citokalazin B-vel való előkezelésével
lebontjuk a kortikális citoszkeletont, miáltal a
plazmamembrán a fagoszóma membránjához válik
hasonlóvá.

● Szekunder (specifikus) granulumok: Ezek
már a neutrofilek és a makrofágok fejlődésének
szétválása után keletkeznek, ezért a neutrofilekre
specifikus granulumoknak tekinthetők. Nagy
mennyiségben tartalmaznak különböző antibakteriális
fehérjéket, mint a laktoferrin vagy a B12-vitamin-kötő
fehérje. Membránjukban megtalálhatóak a β2-integrinek
(elsősorban a Mac-1) és a NADPH-oxidáz

[…]


of 3% thioglycollate broth (Heipha Diagnostics). Blood was taken directly

before as well as 2 and 4 h after the injection, and the peritoneal cavity was

lavaged at 4 h. The relative percentage of CD45.1- and CD45.2-expressing

neutrophils in the peripheral blood and peritoneal lavage samples was deter-

mined by fl ow cytometry in the Gr1-positive granulocyte gate. Relative mi-

gration of neutrophils of the CD45.2-positive PLC � 2 � / � or PLC � 2 +/+

genotypes (relative to the CD45.1-expressing PLC � 2 +/+ cells) was calculated

as follows:

relative migration

percentage of CD45.2 cells in periton

=

eeum

percentage CD45.2 cells in blood

percentage of CD

⎛
⎝⎜

⎞
⎠⎟

445.1 cells in peritoneum

percentage of CD45.1 cells in bloood

.
⎛
⎝⎜

⎞
⎠⎟

Intravital microscopy and whole mount cremaster muscle prepara-

tion. Bone marrow chimeras were anesthetized using intraperitoneal injec-

tion of ketamine and xylazine and the cremaster muscle was prepared for

intravital imaging as previously described ( 63 ). Intravital microscopy was

performed on an upright microscope (BX51; Olympus) with a 40 × 0.75 NA

saline immersion objective. The microcirculation was recorded using a charge-

coupled device camera (CF8/1; Kappa) coupled to a recorder (S-VHS;

Panasonic). Superfusion of the cremaster muscle and local treatment with

1 μ M fMLP was performed as previously described ( 63 ). Postcapillary venules

ranged from 25 to 35 μ m in diameter and were observed before and during

fMLP administration.

Geometric and hemodynamic parameters, such as vessel diameter, leu-

kocyte diameter, and vessel segment length, of postcapillary venules were as-

sessed from recorded video tapes using a digital image processing system as

previously described ( 77 ). Spreading of adherent leukocytes in postcapillary

venules was assessed by measuring the diameter (height) of attached leuko-

cytes perpendicular to the vessel wall before and at various time points

during fMLP superfusion as previously described ( 63 ). Mean blood fl ow

velocities and wall shear rates ( � w ) were estimated as previously described ( 63 ).

Rolling leukocyte fl ux fraction was defi ned as the ratio of rolling leukocytes

to the total number of leukocytes passing the same vessel per minute ( 78 ).

Leukocyte adhesion was defi ned as the number of adherent cells per milli-

meters squared of vessel surface area ( 63 ). Systemic leukocyte concentration

was determined from blood samples taken at the end of the experiment as

previously described ( 63 ).

For whole mount preparations, mouse cremaster muscles were surgi-

cally prepared, as described in the fi rst paragraph of this section, and super-

fused with 1 μ M fMLP in superfusion buff er for 15 min. Thereafter,

cremaster muscles were fi xed with 4% paraformaldehyde and whole mounts

were prepared as previously described ( 79 ). Fixed cremaster muscles were

stained with Giemsa and analyzed for the number of intravascular and peri-

vascular leukocytes using an upright microscope (Axioskop; Carl Zeiss, Inc.)

through a 100 × 1.3 NA oil immersion objective. Whole mounts from un-

treated cremaster muscles prepared from both WT and PLC � 2 � / � bone

media essentially as previously described ( 10, 11, 73, 75 ) using 100 nM PMA

(Sigma-Aldrich), 3 μ M fMLP (Sigma-Aldrich), or 50 ng/ml TNF. fMLP-

stimulated cells were pretreated with 10 μ M cytochalasin B (CB; Sigma-

Aldrich) for 10 min before cell activation. Where necessary, the reaction

was stopped after 10 min (degranulation triggered by CB+fMLP) or 30 min

(integrin and Fc receptor-mediated degranulation and spreading responses;

TNF-induced integrin up-regulation).

Superoxide release was determined by a real-time cytochrome c (Sigma-

Aldrich) reduction test, as previously described ( 51 ), using a multiplate reader

(Multiskan Ascent; Thermo Fisher Scientifi c) in dual wavelength (550 and

540 nm) kinetic measurement mode. To simplify the presentation, unstimu-

lated control values were subtracted from those of stimulated samples. Exocy-

tosis of gelatinase was determined by in-gel gelatinase zymography as previously

described ( 10, 46 ). Cell spreading was assessed after formalin fi xation using an

inverted microscope (DMI 6000B; Leica) with a 20 × phase-contrast objective

connected to a charge-coupled device camera (DFC480; Leica).

Biochemical and signaling studies. Unstimulated WT and PLC � 2 � / �

neutrophils were lysed in a 1% Triton X-100 – based lysis buff er ( 11, 73 ), and

their Triton-soluble fraction were boiled in sample buff er, run on SDS-

PAGE, and immunoblotted with antibodies against PLC � 2 (Q-20; Santa

Cruz Biotechnology, Inc.), PLC � 1 (1249; Santa Cruz Biotechnology, Inc.),

or � -actin (AC-74; Sigma-Aldrich), followed by peroxidase-labeled second-

ary antibodies (GE Healthcare). Where indicated, primary antibodies were

preincubated with 0.4 μ g/ml of the relevant blocking peptides (Santa Cruz

Biotechnology, Inc.) before incubation with the immunoblotting mem-

brane. Lysates prepared from thymus or spleen cells of WT mice served for

comparisons of signal intensity.

Purifi ed recombinant Myc-tagged human PLC � 1 and PLC � 2, ex-

pressed in Sf9 insect cells using a baculoviral expression system, were ob-

tained from P. Gierschik (University of Ulm, Ulm, Germany) ( 76 ). For the

quantifi cation (titration) of PLC � 1 and PLC � 2 expression in neutrophils,

various amounts of the two recombinant proteins along with murine neutro-

phil lysates were run on SDS-PAGE and immunoblotted using the afore-

mentioned PLC � 1 and PLC � 2 antibodies as well as an antibody against the

Myc epitope (clone 9E10; Santa Cruz Biotechnology, Inc.). The amino acid

sequences of the human and murine proteins are practically identical around

the putative antibody recognition sites in the cases of both PLC � isoforms,

whereas there is hardly any similarity between PLC � 1 and PLC � 2 at the

same sites, which justifi es the use of recombinant human PLC � isoforms

along with the aforementioned polyclonal antibodies for the quantifi cation

of the two murine proteins.

For biochemical signaling experiments, neutrophils were plated on a poly-

RGD or immobilized immune complex surface, or they were stimulated by

50 ng/ml TNF, 1 μ g/ml Pam 3 CSK 4 , 10 ng/ml GM-CSF, or 100 ng/ml

MIP-2 in Mg 2+ -free media in suspension. After 3-min (MIP-2) or 10-min (all

other stimuli) incubations, the reaction was stopped and cell lysates were pre-

pared in a Triton X-100 – based lysis buff er ( 11, 73 ), except for immunopre-

cipitation assays where the lysis buff er was supplemented with 0.1% SDS and

0.5% sodium deoxycholate (RIPA). PLC � 2 was precipitated using the Q-20

PLC � 2 antibody and captured using a 1:1 mixture of protein A Sepharose

(Invitrogen) and protein G Agarose (Invitrogen). Triton-soluble whole-cell

lysates or PLC � 2 immunoprecipitates were immunoblotted with antibodies

against phosphotyrosine (clone 4G10; Millipore), PLC � 2, p38 MAP kinase

(C-20; Santa Cruz Biotechnology, Inc.), ERK1/2 (combination of C-16

[ERK1] and C-14 [ERK2]; Santa Cruz Biotechnology, Inc.), I � -B � (Cell

Signaling Technology), or phosphospecifi c antibodies (Cell Signaling Tech-

nology) against the p38 MAP kinase, ERK, and I � -B � (14D4).

In vitro and in vivo migration. In vitro migration of neutrophils was as-

sessed by a Transwell assay system essentially as previously described ( 10, 11 ).

In brief, Transwell inserts with polycarbonate fi lters of 3- μ m pore size

(Corning) were precoated with human fi brinogen, fi lled with suspensions of

WT or PLC � 2 � / � murine neutrophils, and inserted in 24-well plate wells

fi lled with assay media containing varying concentrations of fMLP. The
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marrow chimeras served as negative controls. All cremaster muscle experi-

ments were independently assessed by two investigators blinded for the

treatment and genotype of the mice.

K/B × N serum transfer arthritis. Mice carrying the KRN T cell receptor

transgene ( 25 ) on the C57BL/6 genetic background were mated with NOD

mice to obtain KRN transgene-positive off springs on the C57BL/6 × NOD

F1 genetic background (K/B × N mice) as well as their transgene-negative

(B × N) littermates. The presence of the transgene was determined by fl ow

cytometry as well as by looking for visible signs of arthritis in the K/B × N

mice. Blood was taken by retroorbital bleeding and sera from transgene-

positive and transgene-negative mice were pooled separately.

Arthritis was induced by intraperitoneal injection of 400 μ l of arthritogenic

(K/B × N) or control serum into WT or PLC � 2 � / � bone marrow chimeras or

intact (nonchimeric) mice, followed by daily assessment of arthritis develop-

ment for 2 wk. Visible clinical signs of arthritis were scored on a 0 – 10 scale by

two investigators blinded for the origin and treatment of the mice. Ankle thick-

ness was measured by a spring-loaded caliper (Kroeplin). For histological analy-

sis, mice were killed 4 d after serum transfer and their ankle joints were fi xed in

formalin (Sigma-Aldrich). The joints were then decalcifi ed, embedded in paraf-

fi n, sectioned, and stained with hematoxylin and eosin (Histopathology Llc.).

Photomicrographs were taken on a microscope (DMI 6000B; Leica).

To assess articular function, mice were placed on a custom-made wire grid

(Charles River Laboratories) with identical wire thickness and spacing to a regular

wire cage lid. The wire grid was fl ipped upside down and the length of time the

mice held on to the grid was recorded. This test was performed three times daily

during the period of 8 – 12 d after the serum injection. The obtained data were

combined into holding-on curves similar to Kaplan-Meier survival curves.

Online supplemental information. Fig. S1 shows expression level of

PLC � isoforms in neutrophils and provides detailed information about PLC �

antibody specifi city. Fig. S2 shows repopulation of PLC � 2 � / � bone marrow

chimeras by donor-derived neutrophils after bone marrow transplantation.

Fig. S3 shows functional responses of neutrophils from intact (nonchimeric)

PLC � 2 � / � mice. Fig. S4 shows CD18-dependent activation of adherent

neutrophils by various proinfl ammatory agonists. Table S1 shows hemody-

namic and microvascular parameters in fMLP-stimulated cremaster muscle

venules. Online supplemental material is available at http://www.jem.org/

cgi/content/full/jem.20081859/DC1.
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