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egészséges és kóros körülmények között” című akadémiai doktori

értekezéséről

A jelölt fő kutatási területe a jelátviteli folyamatok vizsgálata az

immunrendszerben és a csontanyagcserében. Tudományos közleményeinek száma

igen magas, a jelölt rendkívül produktív, az értekezés témájában publikált

közlemények kumulatív impakt faktora 213, és 1828 független citációja van.

Az értekezéssel kapcsolatos alapvető, a tartalmi részekről alkotott

véleményemet módosító formai problémát nem találtam. Világos, szép magyarsággal

megírt értekezésről van szó. Jól látható, hogy a jelölt igen nagy gondot fordított arra,

hogy mondanivalóját érthetően, magyarosan fejezze ki, továbbá törekedett arra is,

hogy az ábraanyag is jól és könnyen érthető legyen. Formai szempontból az

értekezés messze átlagon felüli.

A bevezetésben a jelölt először a polimorfokukleáris neutrofil sejtek,

makrofágok, vérlemezkék funkcióját és jelátviteli mechanizmusait írja le, igen

világosan és érthetően. Az ábraanyag nagyban segíti a folyamatok megértését.

Ezt követően az autoimmun gyulladásos betegségek prototípusaként a jelölt a

rheumatoid arthritis immun-patomechanizmusát érinti, röviden. Megjegyezném, hogy

ez a kérdés vita tárgya, a rheumatoid arthritist általában nem tekintjük „klasszikus”

modell autoimmun kórképnek, annak igen komplex patomechanizmusa miatt. Az

arthritis állat modellek és a rheumatoid arthritis (és más autoimmun kórképek)

kapcsolata egyéként is egy problematikus kérdés, az biztos, hogy nem egyetlen,

hanem több arthritises modell együttes elemzése, talán közelebb visz a rheumatoid

arthritis immun pathomechanizmusának megértéséhez.

Megjegyezném még, hogy a lokális csontanyagcsere zavarok között a

érdemes megemlíteni a Bechterew kórt is.

A bevezetésben talán az értekezés témája miatt érdemes lett volna néhány

szót a hemopoetikus őssejtekről is említeni.

A célkitűzéseket a jelölt 7 pontban foglalta össze.

A módszerleírások pontosak, világosak, a jelölt a kísérletei során használt

sokirányú módszereket jól, érthetően írja le.

Az eredményeket tekintve a jelölt fő eredményeit az alábbiakban foglalnám

össze:

A jelölt igazolta, hogy a β2- és β3-integrinek számos sejttípusban

(neutrofilekben, makrofágokban és vérlemezkékben) a limfociták antigén-

receptorainak jelátviteléhez hasonló módon, a Syk tirozin-kináznak két, ún. ITAM-

motívumot tartalmazó adapter-fehérjéhez (DAP12, FcRγ) való kapcsolódása révén

váltják ki a sejtek aktiválódását. A PLCγ2 és az SLP-76 fehérjék szintén részt

vesznek a jelpálya működésében.

Egy arthritis egér modellt vizsgálva kimutatta, hogy a Syk és a PLCγ2 fontos

szerepet játszik az autoantitest indukált arthritis létrejöttében.

A csontanyagcsere vizsgálata során igazolta, hogy a DAP12, az FcRγ és a

Syk egy, a fentihez hasonló ITAM-függő mechanizmus segítségével szabályozza az

oszteoklasztok fejlődését. In vivo a DAP12 és az FcRγ együttes hiánya súlyos

oszteopetrózist eredményez. A jelölt végeredményben egy új, immunreceptor-szerű

oszteoklaszt-jelpályát azonosított.

Összességében a jelölt igazolta, hogy az ITAM-függő jelátvitel az adaptív

immun-rendszernél ősibb és számos egyéb biológiai válaszban is szerepet játszó

folyamat.

Az eredményeket tekintve a következő kérdések merültek fel az

opponensben:

1. Véleménye szerint lehet-e kapcsolat az allergiás reakciókban kimutatott, a

humán neutrofileken, hízósejteken és bazofileken expresszálódó, a

szabályzó funkciókat betöltő FcγRIIIA és FcγRIV, valamint az allergiás

reakció triggerelésében szerepet játszó FcγRIIA család és a PLCγ2 között?

2. Kísérletileg bizonyította, hogy a Syk alapvető szerepet játszik a

neutrofileknek az adherens aktivációt követő szabadgyök termelésében.

Nagyon demonstratív a Syk -/- neutrofilekben a „downstream” jelpályák

foszforilációs mintázatának összehasonlító vizsgálata a vad típusú

neutrofilekkel. Ismertek a szisztémásan adott fostamatinib gátlószerrel

humán rheumatoid arthritisben kapott pozitív eredmények és a komoly

mellékhatások is. Miért tűnik rheumatoid arthritisben a tofacitinib talán

hatásosabbnak, mint a fostamatinib, és miért kevesebb a mellékhatása?

3. Lehetségesnek tartja-e, hogy a Syk blokkolásával új, nem szisztémásan,

hanem inkább lokálisan alkalmazható gyulladáscsökkentő gyógyszerek is

kifejleszthetők?

4. Nehezen elképzelhető, hogy a Syk ITAM-függő aktiválódásával „szemben”

nincs fiziológiásan egy gátló (pl. ITIM függő) útvonal. Mi a jelölt véleménye

erről?

5. A neutrofilek igen aktív szereplők az autoimmun folyamatokban. Milyen új,

igényes metodikák kidolgozására lenne szükség a kérdés vizsgálatára? A

neutrofil sejtek könnyen izolálhatók. Van-e javaslata arra, hogy néhány

fontos „modell” betegségben, a fenti útvonal immun-patofiziológiai

jelentősége autoimmun-autoinflamációs kórképekben hogyan vizsgálható?

6. Milyen teszt rendszer lenne jó a „megfelelő” betegségek kiválasztására,

ahol a Syk inhibició vizsgálatának van értelme? Gondolnék a lupusban

észhelhető (NETs-hez köthető) aktiválódásra, a pulmonalis fibrosist okozó

neutrophil alveolitisre, és a neutrophil dermatosisokra. Másképpen

fogalmazva: milyen jelátviteli utakat lehetne szűrni és milyen módon?

7. További kérdésem, hogy a kóros granulóma képződéssel járó kórképekben

érdemes-e a Syk utat érdemes-e gátolni? A jelölt az összefoglalójában

utalt rá, hogy ennek bizonyos vasculitisekben is lehet jelentősége.

A dolgozat legnagyobb értékének a terminálisan differenciálódott sejtek, a

neutrofilek jelátviteli útjainak elemzését tartom. Ez egy eddig méltatlanul kevéssé

vizsgált terület, amelynek pedig igen nagy jelentősége van a szisztémás autoimmun

betegségek és a gyulladásos immunológiai kórképek immun-pathomechnizmusában,

és valószínűleg egyéb (pl. fertőző) kórképekben is. E mindenhol jelenlevő sejtek

funkcióiról a kelleténél jóval kevesebbet tudunk.

Az oralisan szedhető JAK 1/3 inhibitor tofacitinibet a közelmúltban regisztrálta

az FDA rheumatoid arthritisben, a Syk inhibitor fostamatinibbel pedig reményteli

klinikai vizsgálatok folynak rheumatoid arthritisben. Az opponensben maradt ezért

némi hiányérzet, hiszen az utóbbi időben a klinikai immunológia egyik leggyorsabban

fejlődő területéről van szó, és ennek diszkutálása csak nagyon visszafogottan történt

meg az értekezésben, pedig manapság már az alapkutatás szintű eredmények

nagyon gyorsan átkerülnek a klinikumba.

Az értekezésbe illeszthető, legfontosabb új eredményeknek az alábbiakat

tekintem:

1. A szerző kimutatta, hogy a klasszikus immunreceptorokra (pl. a limfociták

antigén-receptoraira) jellemző és sokáig arra specifikusnak tartott ITAM-függő

jelátvitel számos további biológiai folyamatban is központi szerepet játszik.

Több rendszerben igazolta, hogy a Syk ITAM-függő aktiválódása egy ősi

jelátviteli mechanizmus, mely feltételezhetően az evolúció során később vált

az adaptív immunrendszer központi jelátvivő mechanizmusává. Kimutatta,

hogy a hemopoetikus sejtek β2- és β3-integrinjeinek jelátvitele a Syk tirozin-

kináznak a DAP12 és az FcRγ általi ITAM-függő aktiválódásán keresztül jön

létre. Hasonlóképpen az oszteoklasztok fejlődéséhez szintén elengedhetetlen

a Syk DAP12 és FcRγ általi, ITAM-mediált aktiválódása.

2. A csontanyagcserével kapcsolatban kimutatta, hogy az oszteoklasztok és az

adaptív immunrendszer működésében szerepet játszó jelátviteli folyamatok

között sok hasonlóság van. Mindkettőhöz elengedhetetlen a Syk tirozin kináz

ITAM-tartalmú adapter-fehérjéken keresztüli aktiválódása és a PLCγ

izoformák részvétele. Mindezekkel a szerző jelentősen hozzájárult az

oszteoimmunológiai alapkuttatás fejlődéséhez.

3. A szerző kimutatta egér modellben, hogy a neutrofilek immobilizált

immunkomplexek általi aktiválódása az FcγRIII és az FcγRIV

együttműködésével valósul meg és szükséges hozzá a PLCγ2 fehérje.

4. A szerző kimutatta , hogy neutrofilek primer és szekunder granulumainak

fMLP-kiváltotta ürülésében fontos szerepet játszik az Src-kinázokon keresztül

aktiválódó p38 MAP-kináz, míg a szekretoros vezikulák ürüléséhez ugyanez a

mechanizmus nem szükséges.

5. Kimutatta, hogy a Syk és a PLCγ2 elengedhetetlen szerepet játszik az

autoantitestek által kiváltott kísérletes arthritis létrejöttében, ezzel hozzájárult

ahhoz, hogy a Syk terápiás célmolekulává válhatott.

A fenti kritikai megjegyzéseim az értekezés lényegét nem érintik. Az értekezést

igen értékes munkának tartom, az eredmények a jelölt saját eredményei. Az

akadémiai doktori fokozat eléréséhez szükséges szintet a jelölt eredményei

messze meghaladják, a jelölt a hazai immunológiai kutatások meghatározó

személyisége, hosszú idő óta igen eredményes, önálló munkacsoportot vezet. Az

értekezés mind formailag, mind tartalmilag megfelelő. Munkássága nemzetközi

szinten is kiemelkedő, és a pályázó jelentős eredményekkel gyarapította az által

művelt tudományterületet.

Az értekezés nyilvános vitára bocsátását és az akadémia doktora fokozat

odaítélését javaslom.

Pécs, 2012. november 16.

Tisztelettel:

Prof. Dr Czirják László